2. Quando mater in praesenti vitae discrimine versatur, quod aliter auferri nequit nisi *immaturi* foetus eiectione, adeoque *abortu* arte inducendo, quo fit, ut foetus, quamquam vivus in lucem editus, brevi emori debeat: disceptatum est, utrum sit foetus directa occisio an modus essentialiter diversus, cum mater videatur solummodo non amplius servare infantem, sed eum, laxatis fibris, ex utero elabi sinat, atque ita perire permittat. (De qua re diversas ratiocinationes videre licet apud *Capellmann-Bergmann* l. c. p. 20, v. *Olfers* p. 16 sqq.)

Cessare posse matrem a *conservando* foetu, si sine propriae vitae dispendio eum conservare non amplius possit, cuilibet certum esse debet. At si hoc principium per se clarum in praesenti re applicare volumus, difficultas in eo reperitur, quod in eiectione foetus generatim aliquid amplius committi videatur, nimirum ut prius v. g. punctione membranae liquor amnii, quo foetus circumfunditur, dimittatur, aut alio modo conditio naturalis violenter perturbetur atque post talem violentiam tandem ipse ex utero egredi et vitalem nexum cum materno utero abrumpere cogatur, mox moriturus.

1007 In prioribus editionibus conatus sum afferre rationes, quibus suaderi possit, violentam illam invasionem in foetum eiusque vitale elementum fieri licite posse ad salvandam matrem alias perituram. Et quamquam rem pro dubia proponebam, in re adeo gravi nolens proprio iudicio fidere, tamen momenta quaedam consideranda dedi, ne strictam obligationem, quae gravissimas difficultates tum medicis tum matribus aliquando creare potest pronuntiarem, antequam talis obligatio luce clarior evaderet, vel Ecclesiae iudicium hac de re ferretur.

Momenta autem, quae aliquid ponderis habere posse mihi visum erat, haec erant: Per se nimirum foetus ad illud elementum vitale, in-existentiam in utero dico, ius habet, cum natura hoc pro ipso condiderit. At dixeris, fortasse in illis circumstantiis ius illud alio iure priore, i. e. matris, posse vinci, vel si mavis, posse foetum huic iuri suo renuntiare et, si possit, eum reipsa renuntiare. Nam si fas est hanc existentiam foetus in utero considerare ut bonum foetui *extrinsecus* ad vitam necessarium: foetus huic bono videtur 1) *posse renuntiare* in favorem maternae vitae, fere sicut in naufragio amicus amico tabulam cedere potest, se ipsum undis committens atque mox

periturus; et 2) *revera remittiare*, saltem in illis circumstantiis, *quando periculum sine baptismo decedendi ex abortu inducto non aggravatur sed potius minuitur*, siquidem ius illud existendi in utero tum plane inutile sibi evaserit. Si vero considerari debet illa existentia in utero tamquam elementum *intrinsicus* cum foetu eiusque vita coniunctum: tamen id, quod primo et per se invaditur, non videtur ipse foetus vivus esse, sed aliquid, quod pari iure matris esse dixeris, ac foetus, atque huius ius ut collidens cum iure matris precarium videtur evadere, sicut ius ad communem aerem, si casum fingas, in quo pro me et socio a me recepto aer iam non sufficiat. — Ita haec operatio videbatur essentialiter distare a craniotomia.

3. Verum aliter visum est S. Officio, quod eiusmodi invasionem in vitale <sup>1008</sup> foetus elementum craniotomiae aequiparat atque pro directa occisione habet, proin pro re *intrinsicus* illicita.

Et revera rationes illae mox allatae speciosiores sunt quam veriores. Re ipsa enim primo et per se ipse foetus vivus invaditur eodem modo, quo quis, quem letali vulnere alter confodit, invaditur. Violenter enim dirumpere membranas et fibras, quibus foetus cum utero materno concrevit, revera nihil est nisi letale vulnus foetui infligere. Neque similitudo est cum subtractione communis aeris, si quando is pro duobus non sufficeret, sed potius cum subtractione seu verius cum extractione aeris necessarii iam hausti, ut alterius serviret vitae servandae: — quod certe a quolibet utpote directa occisio pro *intrinsicus* malo habetur.

Tenorem decreti daturus sum ex libellis periodicis, qui inscribuntur «*Analecta ecclesiastica*» III 483. Decretum est hoc.

«Stephanus Maria Alphonsus Sonnois, archiep. Cameracensis, ad pedes Sanctitatis Tuae devotissime provolutus, quae sequuntur humiliter exponit:

Titius medicus, cum ad praegnantem graviter decubentem vocabatur, passim animadvertibat, letalis morbi causam aliam non subesse praeter ipsam praegnationem, hoc est, foetus in utero praesentiam. Una igitur, ut matrem a certa atque imminente morte salvaret, praesto ipsi erat via, procurandi scilicet abortum seu foetus eiectionem. Viam hanc consueto ipse inibat, adhibitis tamen mediis et operationibus, per se atque immediate non quidem ad id tendentibus, ut in materno sinu foetum occiderent, sed solummodo ut vivus, si fieri posset, ad lucem ederetur; quamvis proxime moriturus, utpote qui immaturus omnino adhuc esset.

Iamvero lectis, quae die 19 Augusti 1889 Sancta Sedes ad Camera-censem archiepiscopum rescripsit: ‚tuto doceri non posse licitam esse quamcumque operationem directe occisivam foetus, etiam si hoc necessarium foret ad matrem salvandam‘, dubius haeret Titius circa liceitatem operationum chirurgicarum, quibus non raro ipse abortum hucusque procurabat, ut praegnantem graviter aegrotantes salvaret.

Quare, ut conscientiae suae consulat, supplex Titius petit, utrum enuntiatas operationes in repetitis dictis circumstantiis instaurare tuto possit.»

«Fer. IV die 24 Iulii 1895.

In Congreg. gen. S. R. et Univ. Inquisitionis, proposita supradicta instantia, E. et R. DD. Cardinales in rebus fidei et morum Inquisitores gen., praehabito R. D. Consultorum voto, respondendum decreverunt:

Negative, iuxta alia Decreta, diei scil. 28 Maii 1884 et 19 Aug. 1889<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Decreta ista alia habes supra n. 1002.

Sequenti vero feria V die 25 Iulii in audientia R. G. P. Adessori impertita SS. D. N. relatum Sibi Em. Patrum resolutionem adprobavit.

L. † S.

I. Mancini Can. Magnoni, S. R. et U. I. Not. »

1009 4. Haec directe quidem loquuntur de morbo matris, ad quem levandum necessaria visa sit medico exoneratio uteri materni. Verum, ut patet, plane par est ratio, quando propter arctitudinem mater, crescente foetu, inducitur in vitae periculum, ita ut foetus, cum maturus evaserit vel vitae extrauterinae capax, non nisi per sectionem caesaream in lucem edi possit, aliter et ipse sit emoriturus et matrem vita privaturus. In quo casu non licebit ante tempus foetum nullatenus maturum arte medica eicere; sed ad sectio, quam vocant caesaream, facienda est, aut mater cum foetu divinae providentiae naturalique rerum decursu committenda seu relinquenda est. — Sectio quidem illa antea habebatur pro valde periculosa, quae apta erat ad metum et horrorem matri incutiendum. Quapropter si de sola vita temporali et matris et prolis servanda agebatur, ausus non sum gravem obligationem huius operationis subeundae statuere: quam ne nunc quidem, cum incisio illa iam longe minus periculosa habeatur, facile matri apertius declarandam putem, ne cum persuasione gravis peccati committendi ea nihilominus metu et horrore percussa renuat sectioni se subicere. Immo in ipso illo casu, quo per solam illam sectionem foetus baptismo donari eiusque salus aeterna in tuto collocari possit, ac proin, re in se spectata, mater ad sectionem permittendam graviter omnino obligetur, caute agendum est, ne, si forte mater meticulousa nullatenus ad eam induci posse videatur, gravis autem obligationis ne cogitatio quidem ei inciderit, sine omni fructu et bona fide in fidem malam conciat. — Ceterum fortiter suadenda et urgenda est sectio caesarea hodiernis temporibus vix non semper, exceptis iis casibus, in quibus propter circumstantias iniquas et matris propter diuturniorem dilationem adventus medici nimiam debilitatem sectio illa vix non esset matris occisio, atque adeo illicita. Nam si mature medicus advocatur atque mater in nosocomium transportari potest omni supplectili instructum, sectio illa periculum grave omnino non infert sub manu periti medici. Nam experientia teste in casibus normalibus ex 100 matribus vix *una* peribit; atque in ipsis casibus anormalibus, quando mater iam feбри laborat, non ultra quinquies ex 100 fatalis solet esse exitus.

Testibus autem medicis aliquando aliud exstat remedium: videlicet quando foetus nondum plene quidem maturus evasit, ita tamen maturus ut *possit* extra uterum vivere, volumen illius diminui potest, nervo umbilicari dissecto; quo fit, ut, sanguinis copia emissa, brevissimo tempore foetus ita concidat et diminuatur, ut via naturali vivus extrahi possit, et, cito ligato vulnere, viribus quidem debilitatus, valeat tamen vitam producere. Quodsi medicus ita agendi dexterritate pollet, ut, salva vita foetum quomodo debilitet atque matrem conservet, haec exsequi non solum ei licet, sed incumbit obligatio.

1010 5. Alia etiam decreta circa hanc causam lata sunt. Praecipua hic communico, maxime cum spinosam rem de foetibus *ectopicis* eorumque tractatione tangant.

A. Ad *Quaesita*: I. «Eritne licita partus acceleratio, quoties ex mulieris arctitudine impossibilis evaderet foetus egressio suo naturali tempore?»

II. «Et si mulieris arctitudo talis sit, ut neque partus praematurus possibilis censeatur, licebitne abortum provocare, aut caesaream suo tempore perficere operationem?»

III. «Estne licita laparatomia, quando agitur de praegnatione extrauterina seu de ectopicis conceptibus?»

Fer. IV die 4 Maii 1898 EE. PP. rescribendum censuerunt:

«Ad I. Partus accelerationem per se illicitam non esse, dummodo perficiatur iustis de causis et eo tempore ac modis, quibus ex ordinarie contingentibus matris et foetus vitae consulatur.

Ad II. Quoad primam partem, *Negative* iuxta decr. fer. IV 24 Iulii 1895 de abortus illicite. — Ad secundam vero quod spectat: Nihil obstare, quominus mulier de qua agitur caesareae operationi suo tempore subiciatur.

Ad III. Necessitate cogente, licitam esse laparatomiam ad extrahendos e sinu matris ectopicos conceptus, dummodo et foetus et matris vitae, quantum fieri potest, serio et opportune provideatur.»

In sequenti vero Fer. VI die 6 eiusdem mensis et anni in solita audientia R. P. D. Assessori S. O. impertita, facta de omnibus SS. D. N. Leoni div. prov. PP. XIII relatione, SS. responsiones EE. ac. RR. PP. adprobavit.» (Ita *Analecta* VI 277.)

B. Proponebatur 20 Martii 1900 Quaesitum: «Utrum aliquando liceat e sinu matris extrahere foetus ectopicos adhuc immaturos, nondum exacto sexto mense post conceptionem.»

Ad quod Fer. IV d. 5 Maii 1902 post maturam rei discussionem EE. PP. sequens dederunt responsum:

«Negative iuxta decr. fer. IV 4 Maii 1898, vi cuius foetus et matris vitae, quantum fieri potest, serio et opportune providendum est: quoad vero tempus, iuxta idem decretum orator meminerit, nullam partus accelerationem licitam esse, nisi perficiatur tempore ac modis, quibus ex ordinarie contingentibus matris ac foetus vitae consulatur.»

*Cui responso deest approbatio pontificia.* (*Analecta* X 337.)

Ex hoc posteriore responso B. aliqui concluderunt, illum tumorem, qui ex 1011 conceptione extrauterina in variis matris organis aliquando appareat et, nisi resecetur, matrem in summum discrimen atque disruptis organis in certam mortem coniciat, non licere umquam resecare, eo quod cum tumore ipse foetus *immaturus* resecetur; sed debere in tali casu et matrem et foetum naturali modo interire.

Ad quam conclusionem deducendam utique responsum laudatum ansam dare potuit. Verum non puto, decretum illud *hoc sensu intellectum* pro lege obligante sumi debere, maxime cum desit, ut dixi, omnis Apostolicae Sedis approbatio, minus etiam pro lege *universaliter obligante*, sed restringendum esse ad eos casus, in quibus excisio illa *directae abortus procurationi* aequivalet. In casu autem proposito censeo non adesse nisi indirectum abortum vel indirectam foetus extinctionem. Sicuti enim in praegnatione normali uterum morbide affectum, qui matrem in vitae discrimen inducat, excidere licet cum foetu, neque tamen hoc modo foetus directe sed indirecte tantum morti devovetur: sic tumorem matri letalem excidere licebit, etsi foetus ectopicus immaturus in eo contineatur, neque haec sectio est foetus occisiva directe, sed indirecte tantum.

Quando autem de praesenti matris periculo ex tumore isto orituro non agitur, certo sectionem qua foetus extrahatur peragere non licet, antequam foetus extrauterinae vitae capax, immo, si tam diu expectari potest, antequam ad hanc vitam plene maturus sit.

Plane idem censet *Ios. Antonelli* (Medicina pastor. Romae, Pustet, 1905), neque ullo modo sibi iure opponi posse putat responsum S. Officii laudatum. De casu enim allato p. 224 ita scribit:

«Difficultas aliqua hic oriri potest ex eo, quod nonnulli putare queant, mortem foetus esse directam. At perperam. Nam hac operatione directe et per se non afficitur ovum, sed tantum cystis seu tumor, in quo includitur ovum, ac proinde nonnisi negative ipsum patitur; dein periculum mortis matris nullo modo removetur morte foetus, sed tantum et quidem immediate et per se abscissione cystis, etsi ex hac postea mors foetus certo sequatur, alias item certo secutura. Aliis verbis, ex hac operatione item duplex effectus aequae habetur, bonus scilicet unice intentus et quaesitus, malus vero tantum permissus; bonus vero non provenit ex malo, etsi uterque ex eadem causa, gravissimis rationibus posita, oriatur. Reliquae vero conditiones requisitae ad liceitatem operationis omnes adsunt.»

Nota ad hanc quaestionem, posse esse *modum* illicitum, quo tumor ille removeatur. Nimirum si iniectione morphii aut adhibita vi electrica ipse foetus ectopicus necatur atque ita tumor absorbetur, habetur actio primo et per se foetus occisiva, ideoque *directe occisiva*: quam agere illicitum est, idque eo gravius illicitum, quod impossibilis evadat foetus baptismus, quem conferre possibile est, quando sectione tumor removetur.

- 1012 6. Inter causas peccaminosas, ob quas gravissimum scelus fuerit abortum procurare, praecipue habetur causa tegendae famae matris ex crimine gravidae, vel ut liberius libidine fruatur: quod sane communi homicidio eatenus etiam peius est, quatenus et temporalis vita et aeterna — siquidem qui hoc flagitium perpetrant, baptizandum foetum vix curant — infanti adimitur, atque relate ad matrem homicidium est qualificatum, gravissima pietatis violatione accedente. Neque hac in re vel gravissima matris damna, infamia summa, perpetua cum parentibus discordia, pro ratione excusante haberi possunt. Evidens enim est, haec mala, *consequenter* ad abortum vitari, seu hunc vitandorum malorum effectum, utut suo modo bonus sit, sequi non aequae immediate atque effectum malum, sed *ex eo*: quod si constat, de liceitate causandi effectum malum iam agi nequit, sed talis actio ab ipso limine ut evidenter mala reicienda est. Idque eo magis, quod malum superioris ordinis foetui infligitur, ut inferioris ordinis bona mater consequatur. — Simile quid fatendum est, si medicus abortum procurare audeat, ut doloribus matris in partu sustinendis parcat, aut omne periculum futurum vel probabile praecavere impius nitatur.

Non semper quidem, aliquando tamen — idque caute, ne interrogatio doceat, quod ignoretur — puellae ex crimine gravidae interrogandae sunt de abortu, eiusve tentamine: (ut aliquando fit balneis, uteri percussione, compressione, potus certi sumptione etc.); item amasii de consilio hac in re dato.

- 1013 7. Cognata cum abortu quaestio est, num liceat feminae vi oppressae semen virile exceptum adhibitis mediis *immediate* expellere, vel iniecta aqua infecundum reddere. Dico: feminae vi oppressae; alias enim certum est, id non licere, cum malitia frustratae naturae in illa actione tum utique insit. Verum feminae vi oppressae id licere neque naturae frustrationem ei imputari, mihi certe probabile est, siquidem ad semen virile excipiendum ipsa iniuste coacta est, immo in-

iuria illa vim suam exercere pergit: quare vim illam iniuste continuatam seminis infecunditate vel eiectione repellere potest. Neque hic periculum aliquid contra foetum forte conceptum committendi existit: nam vix probabile est, *statim* post copulam foetum concipi, et, si revera, quando tentamen eiciendi seminis fit, conceptio facta esset, merus conatus expellendi seminis foetum non laederet. Verum aliquid ultra facere, e. g. quod tenderet in eiciendum vel necandum foetum forte conceptum, statim et in omni casu plane est illicitum.